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Abstrakt

Předkládaná diplomová práce mapuje mediální zájem o bývalého prezidenta Václava

Havla ze strany České tiskové kanceláře (ČTK) během 10 let po jeho úmrtí v prosinci roku

2011. Zaměřuje se nejenom na počty zpráv, ale porovnává i jednotlivé roky se zřetelem

k tomu, jaké události ovlivňují množství zpráv, jež zmiňují bývalého prezidenta. Pomocí

fulltextového vyhledávání v Infobance ČTK, kódů metadat, kterými agentura třídí zprávy, a

za použití kvantitativní obsahové analýzy s rozšířením o hodnotící prvky práce sleduje, která

témata se ve spojitosti s Václavem Havlem objevují v agenturním textovém servisu

nejčastěji, jestli je prezident hlavním aktérem zpráv, či jakou mají zpravodajské texty ve

vztahu k němu tonalitu. Teoretická část vymezuje základní pojmy a teorie související se

sociální a mediální konstrukcí reality, mediálního obrazu a mediální logiky. Kontextuální

část představuje v hrubých obrysech osobnost Václava Havla. Metodologická část se zabývá

specifiky zpravodajského textového servisu, který nabízí ČTK , a představuje použité

výzkumné metody. Výzkumná část seznamuje s výsledky analýzy. Ty ukazují, že počty

zpráv zmiňující Havla nemají v čase klesající tendenci, ale reagují na dění ve společnosti.

Výzkum také potvrdil některé hypotézy, například že ve zpravodajských textech zmiňujících

Havla převládají zprávy s neutrálním vyzněním a ve většině textů není bývalý prezident

hlavním aktérem.

Abstract

This diploma thesis maps the media interest in former president Václav Havel by the

Czech News Agency during the 10 years following his death in December 2011. It focuses

not only on the number of reports, but also compares the individual years with regard to what

events influence the number of reports that mention the former president. Using full-text

searches in the Czech News Agency's Infobank, metadata codes used by the agency to

classify news, and quantitative content analysis with the addition of evaluative elements, the

paper tracks which topics most frequently appear in the agency's text service in connection

with Václav Havel, whether the president is the main actor in the news, or what the tonality

of news texts is in relation to him. The theoretical part defines the basic concepts and theories

related to the social and media construction of reality, media image and media logic. The

contextual part introduces in rough outlines the personality of Václav Havel. The

methodological part deals with the specifics of the news text service offered by Czech News

Agency and presents the research methods used. The research part presents the results of the

analysis. These show that the number of news items mentioning Havel does not tend to

decrease over time, but responds to events in society. The research also confirms some

hypotheses, for example, that news texts mentioning Havel are dominated by news with

neutral messages and that the former president is not the main actor in most texts.
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1 Úvod

O Václavu Havlovi se mluví jako o symbolu sametové revoluce, boje za svobodu

a demokracii, ale také jako o čestném státníkovi zasazujícím se o lidská práva. Politici se

často vztahují k jeho odkazu, nebo se proti němu naopak vymezují. V průzkumech veřejného

mínění Havel vyhrává pomyslnou první příčku mezi polistopadovými prezidenty a veřejnost

jej řadí mezi největší osobnosti české historie.1 A jsou to hlavně média, která vybírají, jaké

adjektivum ke zmínce o bývalém prezidentovi přiřadit, v jaké souvislosti a zda jej vůbec

zmínit. V případě žijících politiků mají oni sami, případně jejich PR agentury, možnost

mediální obraz ovlivňovat. Ve zprávách o Havlovi jsou to zejména třetí osoby, které

mediální obraz utvářejí. Určující roli ale hrají i média v roli gatekeeperů.2

Předkládaná diplomová práce se soustředí právě na to, jak často a ve spojitosti se

kterými tématy se ve zpravodajství jméno Václava Havla po jeho smrti objevuje, jak se

dominantní témata v čase proměňují a jak směrem k bývalému prezidentovi vyznívají. Jako

podkladový materiál byl vybrán textový servis České tiskové kanceláře (ČTK), jejíž

produkci přebírají větší česká média, a která se tak řadí mezi nejvýznamnější poskytovatele

mediálního obsahu v České republice. Je tedy možné předpokládat, že agenturní

zpravodajství má zprostředkovaně nemalý zásah na publikum a přeneseně ovlivňuje

i veřejné mínění. Cílem práce tedy bude popsat mediální zájem o Václava Havla ve

zpravodajství ČTK. Jako časový rámec bylo zvoleno deset let po úmrtí Václava Havla.

Teoretická část práce vysvětlí klíčové teorie a pojmy, zejména pak konstruktivistické

paradigma a teorii mediální konstrukce reality, které následný výzkum pomohou zasadit do

kontextu. Dalšími důležitými východisky budou způsoby, jimiž mohou média

konstruovanou realitu ovlivňovat jako konstrukce mediálního obrazu a teorie nas tolování

agendy nebo mediální logika a s ní spojený princip gatekeepingu a zejména teorie

zpravodajských hodnot.

Kontextuální část práce připomene osobnost Václava Havla zejména se zřetelem na

události důležité pro tuto diplomovou práci.

1 Průzkumům veřejného mínění, které zmiňují Havla, se konkrétně věnuje kapitola 2.2 v souvislosti

s utvářením mediálního obrazu.
2 Teorii gatekeepingu podrobněji rozebírá kapitola 2.4.1. Takzvaní dveřnící (gatekeepers) rozhodují o tom,
jestli a jak danou událost zpracovat.
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V metodologické části bude věnována kapitola České tiskové kanceláři, kde bude

více vysvětleno její postavení na českém mediálním trhu. Podkapitola, která se bude zabývat

textovým zpravodajstvím, nabídne přehled typů agenturní textové produkce, z nichž některé

budou použity pro účely analýzy. Dále bude představena metodika výzkumu, výzkumný

problém a výzkumné metody. Zde dochází k významnější odchylce oproti tezím. Jelikož

původně zamýšlené kvantitativní obsahové analýze bude předcházet statistika založená na

fulltextovém vyhledávání v Infobance ČTK a třídění pomocí metadat, jako jsou kódy pro

servis nebo kategorie, budou kapitoly k vymezení kódovací jednotky, tonality zpráv a aktéra,

výzkumným otázkám a hypotézám a kategorizaci zařazeny kvůli přehlednosti pod

příslušnou část výzkumu.

Kapitola věnující se výzkumu, jak jsem již naznačila, bude mít místo jedné části,

založené na kvantitativní obsahové analýze , dvě. Nejprve na základě fulltextového

vyhledávání v Infobance ČTK vytvořím přehled počtu vydaných zpráv, které zmiňují

Václava Havla. Desetileté období bude rozděleno do jednotlivých let a následně i měsíců

a bude sledován vývoj počtu zpráv v čase. Zkoumán bude i podíl zpráv o Havlovi

v souvislosti s některými s ním často spojovanými tématy. Po detailním seznámení se

s vyhledáváním pomocí metadat a fulltextu, jsem došla k názoru, že díky němu Infobanka

ČTK představuje jedinečný nástroj, jak získat data, která by se dala jen obtížně zajistit jinými

způsoby. Pro představu, ke zmíněné statistice podílu zmínek Václava Havla na dalších

tématech by bylo třeba vytvořit i několik obsahových analýz. Na základě počtu zpráv

v jednotlivých letech bude určeno konkrétní období, které bude podrobeno kvantitativní

obsahové analýze tak, aby výsledky byly co nejvíce vypovídající.

Pro kvantitativní obsahovou analýzu budou určeny tematické kategorie a v kódovací

knize, která je přílohovou součástí práce, budou podle nich každé zprávě přiřazeny

proměnné. Statistická data z kódovací knihy následně využiji při odpovědích na výzkumné

otázky. Zkoumáno bude to, které ze zvolených tematických kategorií v jednotlivých letech

převládaly. Práce se bude také zabývat tím, jestli byl ve zprávách Havel hlavním aktérem.

Kvantitativní obsahovou analýzu, na jejímž základě bude tato část práce stát, doplní

hodnotící prvky k určení tonality zpráv.

Téma mediálního zájmu o Václava Havla po jeho úmrtí nebylo doposud zpracováno.

Mediálnímu obrazu se sice některé práce věnují, období po jeho smrti však zatím jiný autor

nereflektoval. Přesto bych zmínila například diplomovou práci Nikol Brandsteinové
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Mediální obraz prezidenta Václava Havla v souvislosti s vybranými událostmi v denících

Právo a Lidové noviny, kterou obhájila na Institutu komunikačních studií a žurnalistiky FSV

UK v roce 2019. Mediální obrazy politiků v ČTK mapovaly například diplomová práce

Lucie Bednářové s názvem Analýza mediálního obrazu Miloše Zemana ve zpravodajství

ČTK za první rok v prezidentské funkci, která byla úspěšně obhájena na Institutu


[…]


zpráv v jednotlivých letech, ale také počty publikovaných zpravodajských textů

v jednotlivých měsících. Zatímco například v červenci a v srpnu, tedy období letních

prázdnin, vycházelo dlouhodobě méně zpráv o bývalém prezidentovi, v říjnu, kdy se koná

konference Forum 2000 nebo předávají státní vyznamenání, počty zpravodajských textů

rostly. Potvrzuje to i fakt, že v prvním „covidovém roce“ 2020 byl počet zpráv o Havlovi

nejnižší. Koronavirus zásadně zasáhl do agendy médií stejně tak jako do života společnosti.

Filtrování pomocí kategorií dostupných v Infobance ČTK ukázalo, že zejména kultura, která
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byla kvůli opatřením proti šíření nemoci významně utlumena, představovala v desetiletém

průměru téma asi polovinu zpráv, které obsahovaly nějakou zmínku o Havlovi (pro srovnání,

v roce 2020 to bylo jen 29 procent, v roce 2021 pak 37 procent). Zhruba dvě třetiny zpráv

řadila ČTK do kategorie politika, zejména pak politika domácí. Tomu odpovídaly i výsledky

třídění zpráv podle servisu, na základě nichž jen asi každá šestá zpráva o Havlovi se týkala

zahraničního zpravodajství, zatímco domácího čtyři pětiny zpravodajských textů.

Zajímal mne ale také celkový podíl zpráv, které zmiňovaly Havla, u témat s ním

častěji spjatých. Tady se ukázalo být fulltextové vyhledávání, které umožňuje používat

vyhledávací operátory, jedinečným nástrojem. Informace, že každý třetí agenturní text

zmiňující Chartu 77 obsahoval jméno Václava Havla tak jako například každá pátá zpráva

o duchovním vůdci dalajlamovi, neukazuje jen na těsný vztah Havla s danými tématy, ale

hlavně odraz toho, do jaké míry má agentura potřebu tato témata spojovat. Byť by tuto

hypotézu bylo potřeba podepřít dalším výzkumem, u některých témat, jako je bratr Václava

Havla Ivan nebo Havlova chalupa na Hrádečku, je podíl zpráv zmiňujících i prezidenta tak

velký, že lze vyslovit předpoklad, že o nich agentura zpravuje zejména kvůli souvislosti

s Václavem Havlem.

Druhá část výzkumu stojí na základech kvantitativní obsahové analýzy, rozšířené

o hodnotící prvky při určování tonality zpráv. Aby nedošlo k výraznému zkreslení, zvolila

jsem do ní pět let s nejnižším počtem zpravodajských textů, které vzešly z fulltextového

vyhledávání. Stanovila jsem tři výzkumné otázky, z nichž první se zabývala tematickými

kategoriemi spjatými s Havlem. Největší zastoupení měl tematický okruh ohlasů

a hodnocení, dále nadace a organizace spjaté s Havlem, pieta a prezidenství. Hypotéza se

potvrdila jen částečně. Předpoklad, že jednou z nejčastějších tematických kategorií

v souvislosti s Havlem bude téma disentu, se ukázal jako mylný. Nadace a organizace spjaté

s Havlem naopak hypotéza neobsahovala.

Druhá výzkumná otázka se soustředila na tonalitu zpráv o Václavu Havlovi a beze

zbytku byla potvrzena hypotéza, že bude převládat neutrální vyznění textů. Neutrální

tonalitu měly texty napříč tematickými kategoriemi a podíl neutrálních textů dosáhl

v průměru 60 procent. Zprávy z okruhů piety a Havlovy umělecké činnosti byly ale nezřídka

hodnoceny jako pro prezidenta pozitivně vyznívající i kvůli informování o vzpomínkových

akcích a uvádění Havlových her v divadlech. Také u tematické kategorie ohlasů a hodnocení

byla častá pozitivní tonalita zpráv, ale zejména tento tematický okruh obsahoval i záporně
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a ambivalentně vyznívající zprávy směrem k Havlovi. Nicméně pokud pominu zprávy

s neutrální tonalitou, pozitivně vyznívající zprávy několikrát převyšovaly počty zpráv se

zápornou nebo ambivalentní tonalitou.

Poslední výzkumná otázka se zaměřila na to, jestli ve zprávách, v nichž se vyskytuje

Havlovo jméno, je prezident v roli hlavního nebo vedlejšího aktéra, případně jde o okrajové

zmínky. I tady byla hypotéza potvrzena, protože ve více než čtyřech pětinách případů je role

Havla ve zprávách okrajová. Často se jednalo o doplňující informace ne příliš podstatné pro

celkové vyznění zprávy. Ve zprávách o stejném tématu následujících po sobě se mnohdy

opakovaly ty samé informace pravděpodobně z důvodu agenturní rutiny.

Nutno podotknout, že v jednotlivých letech se v závislosti na událostech, které

agentura pokrývala, proměňovaly nejčastější tematické kategorie, byť ohlasy a hodnocení

byly ve většině z pěti analyzovaných let na čelní pozici. Měnil se ale také podíl neutrální

a pozitivní tonality ve zprávách. V roce 2021, kdy se připomínalo 10 let od úmrtí Václava

Havla, mělo pozitivní tonalitu 46 procent zpráv, tonalita v ostatních analyzovaných letech

přitom byla okolo 30 procent. Stejně tak se ve zkoumaných letech proměňoval podíl zpráv,

v nichž byl Havel hlavním aktér, nejvyšší zastoupení měl tento typ zpráv také v roce 2021.

Pro předkládanou diplomovou práci bylo vybráno jako výzkumný materiál textové

zpravodajství ČTK, které si předplácejí další média. Pro další možné zkoumání se tak otevírá

otázka, které zprávy o Václavu Havlovi významná česká zpravodajská média přebírají,

případně, jestli a jak je upravují. Takový výzkum by přinesl podstatné informace o tom, jaké

zprávy o Havlovi se reálně dostávají až k příjemcům.
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