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1. VZTAH SCHVÁLENÝCH TEZÍ A VÝSLEDNÉ PRÁCE („kliknutím“ zakřížkujte vybrané hodnocení)

Odpovídá

schváleným

tezím

Odchyluje se od

tezí, odchýlení je

v práci

zdůvodněné a je

vhodné

Odchyluje se od

tezí, odchýlení je

v práci

zdůvodněné, ale

není vhodné

Odchyluje se od

tezí, odchýlení není

v práci zdůvodněné

a není vhodné

Neodpovídá

schváleným

tezím

1.1 Cíl práce

1.2 Technika práce

1.3 Struktura práce

KOMENTÁŘ (slovní hodnocení vztahu tezí a práce, případně konkrétní popis hlavních výtek)

Diplomantka se v souladu se schválenými tezemi soustředila na zjištění, jak často a v jakých souvislostech se

v agenturním zpravodajství jménoVáclava Havla v prvních deseti letech po jeho smrti objevuje, jak se témata v

čase proměňují a jak směrem k bývalému československému a českému prezidentovi vyznívají. Zadání splnila,

odchýlení od tezí se v podstatě týká jen struktury práce, část původně plánované 4. kapitoly logicky zařadila do

kapitoly navazující. Změnu zmínila a odůvodnila v úvodu práce.

2. HODNOCENÍ OBSAHU VÝSLEDNÉ PRÁCE

Vyplňujte písmeno na škále A – B – C – D – E – F (A=nejlepší, F= nevyhovující)

Hodnocení známkou

2.1 Relativní úplnost zpracované literatury ke zvolenému tématu B

2.2 Schopnost kriticky vyhodnotit prostudovanou literaturu a aplikovat ji B

2.3 Úroveň zpracování materiálu, resp. zvládnutí techniky empirického výzkumu A

2.4 Schopnost sestavit a použít soubor metod přiměřený cíli A

2.5 Původnost práce, přínos práce k rozvoji oboru A

KOMENTÁŘ (slovní hodnocení obsahu výsledné práce, případně konkrétní popis hlavních výtek)

V teoretické části diplomantka na základě studia odborné literatury domácí i zahraniční provenience připomněla

a velmi dobře vysvětlila klíčové teorie a pojmy související se zaměřením práce.

V první fázi analytické části vhodně využila nástroje IB ČTK a provedla selekci dominantního žánru agenturního

textového servisu pomocí fulltextového vyhledávání a metadat, což jí umožnilo kvantifikovat produkci zpráv ve

všech letech sledovaného období (2012-2021), a následně tak vyloučit roky ovlivněné děním provázeným

zvýšeným mediálním zájmem, např. prvním rokem po Havlově smrti (2012) nebo 30. výročím sametové

revoluce (2019).

Ve druhé etapě proto podrobila kvantitativní obsahové analýze rozšířené o kvalitativní prvek tonality pět let

s nejnižším počtem zpráv. Pro potřeby výzkumu stanovila 13 tematických kategorií a všechny výsledky

přehledně prezentovala pomocí sloupcových a koláčových grafů. Stanovené postupy srozumitelně popsala a

vlastní zjištění se snažila interpretovat. Jen výjimečně se dopustila jistých nepřesností, např. když na s. 97

uvedla: "Je možné, že kvůli úspoře času se aktualizují i zprávy, co byly už vydány." Aktualizace už vydaných

zpráv je přece realitou, základem verzování agenturní produkce. Jindy působí jako daň za určitou zkratkovitost

řazení informací, např. na s. 29 na sdělení, že v červenci 1992 po vyhlášení Deklarace SNR o svrchovanosti SR

Havel abdikoval, navazuje formulace, že "na konci roku 1992 tak po 74 letech zaniklo Československo a vznikly

dva samostatné státy – Česká republika a Slovenská republika", jako kdyby příčinou rozpadu státu byla Havlova

abdikace.

3. HODNOCENÍ KONEČNÉ PODOBY VÝSLEDNÉ PRÁCE

Vyplňujte písmeno na škále A – B – C – D – E – F (A=nejlepší, F= nevyhovující)

Hodnocení známkou

3.1 Logičnost struktury práce, podloženost závěrů A

3.2 Zvládnutí terminologie oboru A

3.3 Funkčnost, úroveň, přiměřenost poznámkového aparátu A

3.4 Dodržení citační normy (pokud se v textu opakovaně objevují pasáže přejaté

bez udání zdroje, hodnoťte písmenem F. Pokud v textu zjistíte přejaté pasáže

vydávané autorem neoprávněně za vlastní zjištění, nedoporučte práci

k obhajobě a ve „zdůvodnění v případě nedoporučení“ navrhněte, aby

s autorem/kou bylo zahájeno disciplinární řízení.)

A

3.5 Jazyková a stylistická úroveň práce (pokud je opakovaně porušována platná

kodifikace pravopisné normy, hodnoťte písmenem F)

A

3.6 Oprávněnost a vhodnost příloh, grafická úprava A

KOMENTÁŘ (slovní hodnocení podoby výsledné práce, případně konkrétní popis hlavních výtek)

3.5 Ojedinělé prohřešky (na s. 13, 17, 25, 40, 46, 55 či 101) mají povahu spíš neopravených překlepů nebo

přehlédnutí (interpunkce) než neznalosti.

4. SHRNUJÍCÍ KOMENTÁŘ HODNOTITELE/KY (celkové hodnocení výsledné práce, její silné a slabé

stránky, původnost tématu a závěrů apod.)

Ve shrnujícím komentáři chci vyzdvihnout, že diplomantka zpracovávala téma s velkým osobním zaujetím, a

rovněž připomenout, že to byl její vlastní návrh, jímž konkretizovala rámcově zadané téma. Práce předložená

k obhajobě je prací původní a některé její části mohou být využity ve výuce seznamující s agenturní produkcí či

infobankou ČTK. Diplomová práce Věry Svobdové splňuje všechny požadavky, proto ji jednoznačně doporučuji

k obhajobě a navrhuji, aby byla klasifikována jako výborná.

5. OTÁZKY NEBO NÁMĚTY, K NIMŽ SE PŘI OBHAJOBĚ DIPLOMANT(KA) MUSÍ VYJÁDŘIT:

5.1

5.2

5.3

5.4

6. ANTIPLAGIÁTORSKÁ KONTROLA TEXTU

Seznámil jsem se s výsledky antiplagiátorské kontroly v SISu.

Komentář pro případnou shodu nad 5%:

6.1

6. NAVRHOVANÉ CELKOVÉ HODNOCENÍ PRÁCE („kliknutím“ zakřížkujte vybrané hodnocení)

A

B

C

D

E

F nedoporučuji k obhajobě

ZDŮVODNĚNÍ V PŘÍPADĚ NEDOPORUČENÍ

Datum: 13. září 2022 Podpis: ………………………………..

Hotový posudek vytiskněte, podepište a odevzdejte ve dvou kopiích na sekretariát příslušné katedry. Posudek

nahrajte do SISu ve formátu PDF, nebo jej zašlete sekretářce příslušné katedry, která jej do SISu nahraje

v zastoupení. Nevkládejte do SISu naskenované posudky s podpisem. V SISu musí být posudek bez podpisu.